
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000187

187

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 133/2021, assinado em 29/11/2021; Objeto: Aquisição do direito de associação
da imagem do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto "Seminário de Preparação para
Engenheiros Recém-Formados e em Formação", a ser realizado pela CONTRATADA no
período de 10 a 12 de dezembro de 2021, em Araxá - MG, com a finalidade de agregar
valor à marca, consolidar posicionamento, gerar identificação e reconhecimento, estreitar
relacionamento com públicos de interesse e divulgar programas e políticas de atuação do
Confea; Contratada: Associação Araxaense de Engenharia e Desenvolvimento; Vigência: até
o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado,
podendo ser prorrogado nos termos da lei; Valor de R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais);
Nota de Empenho nº 595, de 29/11/2021; Processo SEI nº 02970/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 108/2021, assinado em 29/11/2021; Objeto: Aquisição do direito de associação
da imagem do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto "A importância da participação
profissional para cidades mais organizadas e com direito de mobilidade a todos. Revista
Edição 1", a ser realizado pela CONTRATADA no dia 10 de dezembro de 2021, em Araxá -

MG, com a finalidade de agregar valor à marca, consolidar posicionamento, gerar
identificação e reconhecimento, estreitar relacionamento com públicos de interesse e
divulgar programas e políticas de atuação do Confea; Contratada: Associação Araxaense de
Engenharia e Desenvolvimento; Vigência: até o trigésimo dia subsequente ao do último dia
fixado para realização do objeto patrocinado, podendo ser prorrogado nos termos da lei;
Valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais); Nota de Empenho nº 596, de 29/11/2021; Processo
SEI nº 02970/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 55/2021, assinado em 26/11/2021; firmado com o Crea-BA; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - II-D; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07,
Resolução nº 1.030/11, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e
Decisão PL nº 1845/2021; Vigência até 26/07/2022; Nota de Empenho nº 594, de
29/11/2021, Valor do Concedente: R$ 335.096,79; Convenente: 4.829,29; Processo SEI Nº
2628/2021.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de Dispensa nº: 036/2020, Espécie: Termo Aditivo, Contratante: CONSELHO
FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada:
ORBITEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ/MF: 37.168.895/0001-88,
Objeto: Alteração da cláusula segunda - da vigência para prorrogar o contrato de
distribuição de Link Dedicado de Internet para o escritório de Brasília por mais 4 meses.
Amparo Legal: Lei 8.666/1993, arts. 24, II e 57, II. Valor: R$ 3.916,00. Data da Assinatura:
26/11/2021, Vigência: De 05/01/2022 a 05/05/2022. Signatários: Manoel Affonso Mendes
de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e Adalto Cesar Rodrigues Silva pela
CONTRATADA (ORBITEL).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 389047

Nº Processo: 10. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a aquisição dos seguintes itens: Adaptador Wireless USB,
ACUMULADOR DE TENSÃO (NOBREAK) P/ RACK, MÓDULO DE GERENCIAMENTO - PLACA
WEB e Rack Piso Padrão 19, 36U X 970mm, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 30/11/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar, Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/389047-5-00012-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 30/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência entre o Edital e seus anexos e o sistema do Compras.com,
prevalecerão os primeiros. .

GISELLA MARIA QUARESMA LEITAO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/11/2021) 389047-00001-2021NE800001

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 07/2021, firmado em 26/11/2021. Vigência: até a realização do último
evento previsto. Processo: 069/2021. Objeto: Fornecimento de Coffee Break. Fundamento
Legal: inciso II, art. 24 da Federal Lei 8.666/93 e atualizações. Natureza da Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.04.028, Centro de Custo: 2.05.02 Valor estimado: R$ 3.540,00. Signatários:
pelo Contratante, Jean Faria dos Santos e, pela Contratada, Deborah Becker da Rosa
Marçal.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE RESILIÇÃO

Processo Administrativo: 040/2021; Dispensa: 015/2021; Objeto: Resilição amigável de
contrato; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF:
15.131.560/0001-52; Fundamentação Legal: Artigo 79, Inciso II da Lei 8.666/93, artigo 427
da Lei 10.406/02 e previsão contratual na Cláusula 15º; Data da Resilição: 29/11/2021;
Contrato: 015/2021; Contratada: MP DIAS ESTACIONAMENTOS LTDA; CNPJ/MF:
20.630.883/0005-54;

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MARANHÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS nº 3/2021/CRA-MA, que faz
o CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MARANHÃO-CRA/MA, em
favor do INSTITUTO DE GESTÃO PROJETOS SOCIAIS - IGPS, CNPJ nº
38.441.651/0001-90, com sede na Rua Santo Antônio, s/nº, bairro Santo
Antônio, na cidade de Icatu - MA. Processo nº 476903.000916/2021-79- SEI.
OBJETO: Doação de bens móveis, classificados como inservíveis, recuperáveis e
irrecuperáveis, conforme condições e quantidades especificadas no Anexo do
Termo de Doação de Bens Móveis nº 3/2021/CRA-MA, de acordo com o
relatório realizado pela Comissão Especial de Inventário do Patrimônio do CRA-
MA, designada pela Portaria nº 25/2021, de 21 de julho de 2021, em
observância às disposições do Decreto nº 9.373/2018, em conformidade com o
Art. 76, inciso II e alínea "a" da nova Lei de Licitações nº 14.333/2021 e Art.
29, inciso XVII, da Lei 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021.
ASSINAM: JAYLSON FRANKLIN MENDONÇA NUNES - Presidente do CRA-MA e
ARIVALDO LEITE DE SOUZA JÚNIOR, Diretor Presidente do IGPS.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
licenciamento, atualização e renovação das licenças de uso do software denominado
Scriptcase. Data de abertura 10/12/2021 às 09h00m. O edital poderá ser retirado, a partir
de 30/11/2021 nos sites www.gov.br/compras e www.crasp.gov.br

MARCOS BRANDÃO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 1/2021

Processo de Licitação CRBM2 n.º 012/2021
A Comissão de Licitação do Conselho Regional de Biomedicina da 2.ª Região -

CRBM2 torna pública a realização da SESSÃO DE HABILITAÇÃO, referente ao Procedimento
de Licitação n.º 012/2021 - Concorrência n.º 001/2021, ao dia 23 de novembro de 2021,
na sede desta Autarquia. Na sessão, foram abertos os envelopes de documentação da
proponente FM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI (CNPJ n.º 06.326.803/0001-17)
EM CONSÓRCIO COM INFINIT CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ n.º 17.298.729/0001-99) e da
proponente R&M CONSTRUTORA EIRELI EPP (CNPJ n.º 18.914.388/0001-00), resultando, ao
final, na declaração da aptidão de ambas para participação no respectivo certame.

Em 26 de novembro de 2021.
EDILEINE DELLALIBERA

Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tendo em vista a análise detalhada dos elementos constantes dos autos do
Processo nº 12/2021 da Dispensa de Licitação nº 11/2021, autorizo contratar Empresa para
planejamento, organização e realização de concurso público para admissão de pessoal para
compor o quadro de funcionários do Conselho Regional de Biomedicina 3ª Região, com
fulcro no Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a dispensa de licitação em
favor de INSTITUTO QUADRIX inscrita no CNPJ nº. 08.412.130/0001-43.

RENATO PEDREIRO MIGUEL
Presidente - CRBM 3ª Região

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 926852

Processo Administrativo nº 2021/001045. Pregão Eletrônico nº 04/2020 - Processo CRCPB
2020/000932
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA PARAÍBA.
Contratado: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - CNPJ 05.342.580/0001-19. Valor do
Contrato: R$ 16.924,00. Objeto: Prestação de serviços de Agente de Integração de Estágios,
responsável por todo o processo administrativo, jurídico e contratual referente à
contratação de 02 (dois) estagiário de nível superior, com jornada diária de 06 e 04 horas,
desde a seleção até o desligamento do estagiário, incluindo a intermediação e o
pagamento da bolsa de estágio, do auxílio transporte e do seguro contra acidentes
pessoais, nas unidades de atendimento do CRCPB no Estado da Paraíba. Vigência: 25 de
novembro de 2021 a 25 de novembro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021

Termo de Inexigibilidade de Licitação N° 005/2021. Processo de Compras nº: 2021/000097.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Norte, CNPJ:
08.027.948/0001-42. Contratada: NP Tecnologia e Gestão de Dados LTDA, CNPJ nº
07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação para o serviço de assinatura do Banco de Preços
com permissão para um 01 LOGIN para atender às necessidades do CRC/RN. Fundamento
Legal: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93. Valor: R$ R$ 9.875,00 (Nove mil oitocentos
e setenta e cinco reais). Ratificação da Autoridade Superior: Artigo 26 da Lei Federal nº
8666/93 - Contador Erivan Ferreira Borges, Presidente do CRC/RN.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO CRCSC Nº 7/2021

O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público o Resultado do
Processo Administrativo 57/2021, na modalidade Pregão Eletrônico 07/2021. Objeto:
RENOVAÇÃO DE LICENÇAS MICROSOFT 365, MICROSOFT POWER BI PRO OPEN E ADOBE
CREATIVE CLOUD. Vencedor (grupo 01): REALTIME COMERCIO DE SOFTWARE EIRELI, CNPJ
12.043.987/0001-00, pelo valor total de R$ 60.450,00 e Vencedor (Item 04): MCR
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, pelo valor total de R$
25.525,00.

Florianópolis, 26 de novembro de 2021.
RÚBIA ALBERS MAGALHÃES

Presidente do CRCSC

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021

Objeto: Confecção de cartões de visita por demanda. Homologada a
adjudicação à empresa: COLORSISTHEM DO BRASSIL COMÉRCIO E SISTEMAS
REPROGRÁFICOS LTDA.

São Paulo, 29 de novembro de 2021.
CARLOS DO CARMO RUFINO

Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200208

208

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 90018

Nº Processo: 0003691-85.2021. Objeto: Fornecimento e instalação de duas
estruturas metálicas (piso e teto) e porta de madeira na Subseção Judiciária de
Guarapuava. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/12/2021 das 13h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Anita Garibaldi, 888, 7º Andar, Cabral - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/90018-5-00056-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de Licitações

(SIASGnet - 30/11/2021) 90018-00001-2021NE000069
5ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 90008

Nº Processo: 13055520204057400. Objeto: Contratação dos serviços
continuados de limpeza asseio, conservação, higienização e apoio administrativo, pelo
prazo de 36 meses, com utilização de mão de obra residente, referentes a todas as
edificações pertencentes à Justiça Federal na Paraíba, localizadas nos municípios de João
Pessoa, Guarabira, Monteiro, Campina Grande, Sousa e Patos.. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua João Teixeira
de Carvalho, 480, Brisamar, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/90008-5-00030-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Email: pregoeiro@jfpb.jus.br
Telefone: (83)2108-4040.

OTAVIO FRITZBERG DANTAS VIEIRA
Supervisor da Seção de Planejamento e Integração

Regional

(SIASGnet - 30/11/2021) 90008-00001-2021NE000001
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020-JF/RN, OBJETO: revisão de preços
para restabelecimento do reequilíbrio econômico-financeiro e repactuação/reajuste de
preços. CONTRATADA: CONSTRUTORA DIÓGENES LTDA, CNPJ nº 07.047.019/0001-32. Valor
Total do Aditivo: R$ R$ 162.770,88. AL: Cláusula Sétima do Contrato matriz , art. 65, inciso II, §
5º, da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 2.271/1997, c/c a Lei nº 10.192/01 e na Instrução Normativa
nº 5/2017 - SG-MPDG. ASSINADO: em 01/12/2021, pela Contratante, Diretor do Foro, Juiz
Federal Carlos Wagner Dias Ferreira, e, pela Contratada, Sr. Francisco Diógenes Rego Filho.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/11/2021, para 15/12/2021, às 10h00 , no seguinte Endereço: Av. Dr. Carlos Rodrigues
da Cruz, 1500 - Centro Administrativo Gov. Augusto Franco Capucho - ARACAJU - SE.
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para executar obra de
construção, instalação e montagem de uma subestação abrigada, interligação com as
instalações de baixa tensão do Edifício Sede da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado de Sergipe, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

JAIRO OLIVEIRA RAMOS
Membro da Cpl

(SIDEC - 01/12/2021) 090011-00001-2021NE000012

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 89/2021, assinado em 30/11/2021; Objeto: Aquisição do direito de associação
da imagem do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto "Código de Obras do Município
de Cajamar", a ser publicado pela CONTRATADA no dia 17 de dezembro de 2021, com a
finalidade de agregar valor à marca, consolidar posicionamento, gerar identificação e
reconhecimento, estreitar relacionamento com públicos de interesse e divulgar programas
e políticas de atuação do Confea; Contratada: Associação de Engenheiros e Agrônomos de
Cajamar - AEAC; Vigência: até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado, podendo ser prorrogado nos termos da lei.; Valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais); Nota de Empenho nº 597, de 01/12/2021; Processo SEI nº
02933/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 56/2021, assinado em 26/11/2021; firmado com o Crea-PB; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - II-D; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07,
Resolução nº 1.030/11, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e
Decisão PL nº 1846/2021; Vigência até 26/09/2022; Nota de Empenho nº 598, de
01/12/2021, Valor do Concedente: R$ 72.070,00; Processo SEI Nº 3991/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 178/2020, firmado com o Instituto de Previdência
e Assistência Odontológica Ltda (INPAO DENTAL); assinado aos 29/11/2021; Objeto:
acrescentar regras de proteção de dados pessoais ao Contrato nº 179/2020; Amparo: Lei
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, chamada Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais
(LGPD); Processo SEI nº02907/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retifica-se o Contrato nº 108/2021, publicado no DOU, seção 03,
edição 224, página 187, em 30 de novembro de 2021; onde se lê "Processo SEI
nº 02970/2021", leia-se Processo SEI nº 03031/2021; Processo SEI nº
03031/2021.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO - IMPUGNAÇÕES - CREFITO-6

A Comissão Eleitoral do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 6ª REGIÃO - CREFITO-6, devidamente constituída conforme a Portaria nº
573, de 19 de outubro de 2021, por meio de sua Presidente vem cientificar aos
Representantes das Chapas "RENOVAR PARA AVANÇAR" e "CREFITO-6 EM BOAS MÃOS",
respectivamente, sobre a existência de impugnações em face das chapas, podendo estas
apresentarem, caso queiram, defesa no prazo de 03 (três) dias úteis contados a partir da
publicação do presente edital, na forma do art. 12, § 2º, da Resolução-COFFITO nº
519/2020.

JULIANA RAMIRO LUNA CASTRO
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-6

EDITAIS

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido julgado improcedente o incidente de
campanha nº 01. Na forma do artigo 21 da Resolução-COFFITO nº 519/2020, os
interessados poderão interpor recurso ao COFFITO, no prazo de três dias a contar da
publicação deste edital.

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido julgado improcedente o incidente de
campanha nº 02. Na forma do artigo 21 da Resolução-COFFITO nº 519/2020, os
interessados poderão interpor recurso ao COFFITO, no prazo de três dias a contar da
publicação deste edital.

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido julgado improcedente o incidente de
campanha nº 03. Na forma do artigo 21 da Resolução-COFFITO nº 519/2020, os
interessados poderão interpor recurso ao COFFITO, no prazo de três dias a contar da
publicação deste edital.

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato CFMV nº 05/2021, firmado em 12/05/2021,
com a empresa TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA (CNPJ: 00.604.122/0001-97).
Objeto: Modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo e formalização da
alteração da denominação social da contratada. Fundamento legal: Artigo 65, inciso I,
alínea "b" e §1º, da Lei nº 8.666/1993. Processo de alteração: 4449/2021. Processo
originário: 2739/2020 - Pregão Eletrônico nº 02/2021 (Comprasnet/UASG 389.185).
Cobertura orçamentária: nº 6.2.2.1.1.01.01.07.001.001 - Auxílio e Vale
Alimentação/Refeição. Valor anual estimado: R$ 845.856,00 (após acréscimo de
aproximadamente 9,09%). Nota de empenho complementar: nº 936, de 10/11/2021.
Signatários: pela Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV, e, pela
Contratada, Fernando Tannús Narduchi, Procurador.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS NUTRICIONISTAS
Atendendo o disposto no art. 45 do Estatuto da FNN, torno público que no

prazo previsto do referido artigo, houve apenas o registro de uma chapa concorrente ao
pleito, Gestão 2021/2025 que será realizado por esta Entidade no dia 17/12/2021 na sede
do Conselho Federal de Nutricionistas em Brasília. Foi registrada a seguinte Chapa:
Diretoria - Maria de Fátima Antunes Fuhro, Presidente - Paulo Junio Ribeiro de Oliveira,
Vice-presidente - Márcia Cristina Ferreira, Diretor Administrativo - Sandra Molina de
França, Diretor de Formação Sindical - Maria Consolação Machado Furegatti, Diretor de
Imprensa e Divulgação - Alexandra da Silva, Diretor de Finanças - Kildere Marques Canuto,
Diretor Ajunto de Finanças - Suplentes da Diretoria - Pedro Lucas Alves Ferreira, Priscila
Kelly da Silva, Clezia Silverio de Souza, Michele de Sousa Carneiro, Ana Paula Mendonça,
Mychelyne Ferreira Guerreiro - Membros do Conselho Fiscal Efetivos - Caroline Bandeira,
Monike Costa Pereira, Francine Wollinger - Suplentes do Conselho Fiscal - Maebe Costa
Pereira, Maria Janaina Novo. - Delegados Representantes junto a CNPL, Efetivo - Maria de
Fátima Antunes Fuhro, Paulo Junio Ribeiro. - Suplentes Delegados Representantes junto a
CNPL - Maria Consolação Machado Furegatti, Clezia Silverio de Souza. Declara-se aberto o
prazo de 05 (cinco) dias para impugnação de candidaturas conforme art. 45 do Estatuto.

Florianópolis, 1º de dezembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA ANTUNES FUHRO

Presidente Federação Nacional dos Nutricionistas

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG: 926655

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços ao Conselho Federal de Odontologia, os Conselhos Regionais e suas
delegacias, relacionados a pagamento por transação eletrônica (débito, crédito
à vista, parcelado até 6 vezes e parcelado até 12 vezes), compreendendo todas
as etapas necessárias desde a captura da transação até o respectivo depósito
nas contas correntes indicadas, de forma bipartida, passando pelo roteamento,
a transmissão e o processamento das transações financeiras por cartão débito
e crédito, à vista e/ou parcelado, por integração de sistemas via webservices,
API, checkout e/ou e-commerce, com aceitação mínima das bandeiras VISA,
MASTERCARD, ELO, HIPERCARD e AMERICAN EXPRESS, para pagamentos cujos
beneficiários sejam um dos Conselhos Regionais de Odontologia, tendo sempre
como segundo beneficiário o Conselho Federal de Odontologia,
disponibilizando, dentro do prazo assinalado, sistema de split de pagamento
que atenda aos critérios do CFO, por meio de checkout de pagamento próprio.
Tipo de Licitação: Menor valor global (menor taxa de administração).

Data: 14/12/2021. Horário: 09h00min Consultas/dúvidas/impugnações:
secos@cfo.org.br Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br,
www.gov.br/compras/pt-br/ ou na sede do CFO, no endereço Centro de
Atividades do Setor de Habitações Individuais Norte - Lote 2, Quadra CA-07,
Lago Norte, Brasília - DF.

JULIANO DO VALE, CD
Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

